Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 651/2018

Manifesta aplauso á APAE - Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santa Bárbara d’Oeste pela conquista
do 2º lugar em nível de Brasil do Prêmio
Judith Leblanc de inclusão na Vida.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que o Prêmio Judith Leblanc de Inclusão na Vida
foi criado pelo Instituto de Pesquisa Ann Sullivan com o objetivo de apresentar
à sociedade, atividades de pessoas, instituições e empresas que se
sobressaiam na busca de caminhos para a construção de um mundo mais
inclusivo. Os trabalhos inscritos foram analisados por comissões julgadoras
compostas por especialistas em Currículo Funcional Natural. Os critérios para
análise e seleção dos trabalhos foram o alcance de maior nível de
independência, eleição de habilidades determinantemente funcionais que
trouxeram maior impacto sobre a vida dessas pessoas; criatividade no
processo para o ensino de habilidades que sejam funcionais; situações de
ensinos naturais e efetividade do ensino,

CONSIDERANDO, que no ultimo dia 15 de Setembro no Centro
Cultural Justiça Federal do Rio de Janeiro, a APAE - Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Santa Bárbara d’Oeste, representada pela
Diretora Ivanete Aparecida F. Machado e pela Terapeuta Ocupacional Patrícia
Fernanda Souza Garcia, recebeu o Prêmio Judith Leblanc de inclusão na Vida
pela conquista do 2º lugar com o Projeto “A atividade instrumental de Vida
Diária e o Currículo Funcional Natural: a prática na APAE de Santa Bárbara
d’Oeste”,

 CONSIDERANDO, que as responsáveis pelo trabalho premiado,
Ivanete Aparecida F. Machado; Gabriela F. de Medeiros; Patrícia Fernanda
Souza Garcia e Priscila Regina M. Mella; utilizaram a culinária integrada à
premissa do currículo funcional natural. O projeto se desenvolveu com usuários
do setor de Egressos da Educação acima de 30 anos, sendo uma proposta de
ensino que oferece aos usuários aprender habilidades importantes para torna-
los independentes, competentes e produtivos em âmbito familiar e comunitário,

             CONSIDERANDO, que o trabalho foi executado pela união
multidisciplinar entre equipe pedagógica e equipe técnica de saúde

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

encabeçada pelo setor de terapia ocupacional em parceria com as demais
áreas,

CONSIDERANDO, que os resultados do trabalho realizado foram
expressivos na autonomia e independência das atividades instrumentais de
vida diária e nas atividades básicas de vida diária, envolvendo alimentação,
higiene pessoal e ambiental, ampliação da socialização e participação efetiva
nos diversos ambientes sociais, favorecimento de fatores cognitivos e motores,
uso de novos equipamentos ou aprimoramento do uso de equipamentos
cotidianos como faca, produtos de limpeza entre outros, bem como ampliação
do rol de conhecimentos gerais a respeito da alimentação,

CONSIDERANDO, que o maior indicador de resultados referente ao
projeto deu-se paulatinamente através da observação da autonomia dos
usuários dia após dia, na realização das atividades, a conscientização dos
processos e etapas de cada atividade de maneira independente bem como a
expressão dos próprios usuários com relação à satisfação e aos efeitos
positivos trazidos com as experiências do projeto,

CONSIDERANDO, que para seus idealizadores o Prêmio foi muito
importante, pois contribuiu como grande estimulo para continuarem o trabalho,
acreditando estarem no caminho certo, colhendo resultados cada vez melhores
e mais produtivos.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude á APAE -
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Bárbara d’Oeste pela
conquista do 2º lugar em nível de Brasil do Prêmio Judith Leblanc de inclusão
na Vida.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de Setembro 2018.

                     JOSÉ LUIS FORNASARI
                             “Joi Fornasari”
                               - Vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”